PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 04 de novembro de 2021.
Oficio n® 1102/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA DE INDICACOES

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providéncias que julgar pertinentes as devolutivas das
IndicagBes encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pelo Nobre Vereador GALHARDO

, conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR
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ESTADO DO PARANA

ANEXO AO OFIiCIO N2 1102 — GP —f1. 01

Indicacao

Data

Situacio

Observacio

01

672/2021

13/04/2021

Em func¢do da reducao orcamentaria
desta secretaria para o ano de 2021,
as restri¢oes de trabalho decorrentes
da pandemia de Covid-19, a falta de
insumos para construcdo civil,
estamos operando em ritmo abaixo
do normal. Informamos que a rua
solicitada  estd  incluida  na
programagdo e a certeza que
podemos transmitir ¢é que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito a
pavimentagdo no Municipio tera
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas. Sendo que, em
funcdo das intimeras varidveis
inerentes a execucgao dos servicos de
pavimentacdo, ndo conseguimos
cravar uma data de execucdo. Por
ora ndo consta em planejamento
para o ano corrente, mas que O
compromisso da administragdo ¢
pavimentar a cidade toda nesse
mandato

InformagGes prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras —
SMOB.
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ANEXO AO OFiCIO N2 1102 — GP - f1. 02

02

822/2021

05/05/2021

Em func¢do da reducao orcamentaria
desta secretaria para o ano de 2021,
as restri¢oes de trabalho decorrentes
da pandemia de Covid-19 a falta de
insumos para construcdo civil,
estamos operando em ritmo abaixo
do normal. Informamos que a rua
solicitada  estd  incluida  na
programagdo e a certeza que
podemos transmitir € que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito a
pavimentagdo no Municipio tera
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas. Sendo que, em
funcdo das intimeras varidveis
inerentes a execucgao dos servicos de
pavimentacdo, ndo conseguimos
cravar uma data de execucdo. Por
ora ndo consta em planejamento
para o ano corrente, mas que O
compromisso da administragdo ¢
pavimentar a cidade toda nesse
mandato

InformagGes prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras —
SMOB.
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ANEXO AO OFiCIO N2 1102 — GP - f1. 03

03

823/2021

05/05/2021

Em func¢do da reducao orcamentaria
desta secretaria para o ano de 2021,
as restri¢oes de trabalho decorrentes
da pandemia de Covid-19, a falta de
insumos para construcdo civil,
estamos operando em ritmo abaixo
do normal. Informamos que a rua
solicitada  estd  incluida  na
programagdo e a certeza que
podemos transmitir € que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito a
pavimentagdo no Municipio tera
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas. Sendo que, em
funcdo das intimeras varidveis
inerentes a execucgao dos servicos de
pavimentacdo, ndo conseguimos
cravar uma data de execucdo. Por
ora ndo consta em planejamento
para o ano corrente, mas que O
compromisso da administragdo ¢
pavimentar a cidade toda nesse
mandat

InformagGes prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras —
SMOB.

04

874/2021

05/05/2021

Verificou-se através da indicacao a
necessidade da realizacdo de
limpeza dos imoveis e tomard as
providéncias pertinentes.

Informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal da Fazenda —
SMFA.
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ANEXO AO OFiCIO N 1102 — GP —f1. 04

O imovel citado no endereco Rua
Coronel Caetano Rocha, esquina
com a Rua Dr. Dirceu Lopes se trata
de area particular e conforme a Lei
Complementar Municipal n°
07/1991 (Codigo de Posturas), Art.
8° Os moradores sdo responsaveis
pela  construcdo, limpeza e
conservacdo do passeio e sarjetas
fronteirigas a sua residéncia, zelando

pelo seu uso devido. Entretanto, foi Informagdes prestadas pela
05 | 874/2021 | 05/05/2021 |encaminhado o Memorando Interno| Secretaria Municipal de Meio
n® 31051/2021 a Fiscalizagdo de Ambiente — SMMA.

Posturas da Secretaria Municipal da
Fazenda para que sejam tomadas as
devidas providéncias. O imoével
localizado na Rua  Francisco
Guarana de Menezes, préximo ao
cruzamento com a Avenida Iguacu,
se trata de area técnica e encontra-se
no cronograma da Divisdo de
Gerenciamento de Residuos Inertes
para limpeza.

Verificou-se através da indicagdo a .
InformagGes prestadas pela

necessidade da realizacdo de . ok
. ., ¢ , Secretaria Municipal da Fazenda —
limpeza dos imdveis e tomard as SMFA

providéncias pertinentes.

06 | 875/2021 | 05/05/2021

O imével do endereco citado se trata
de area particular e conforme a Lei
Complementar Municipal n°
07/1991 (Codigo de Posturas), Art.
8° Os moradores sdo responsaveis

ela  construcdo, limpeza e
P ¢ P InformagGes prestadas pela

conservacao do passeio e sarjetas : . .
fronteiri ils asua fesidéncia Zelilndo Secretaria Municipal de Meio
¢ u > Ambiente — SMMA.

pelo seu uso devido. Entretanto, foi
encaminhado o Memorando Interno
n® 31051/2021 a Fiscalizacdo de
Posturas da Secretaria Municipal da
Fazenda para que sejam tomadas as
devidas providéncias.

07 | 875/2021 | 05/05/2021
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ANEXO AO OFiCIO N® 1102 — GP —f1. 05

08

1125/2021

22/06/2021

O Canteiro da Av Alemanha ¢
atendido periodicamente por esta
Diretoria, com os seguintes servigos:
Capina, Rocada, Limpeza e pintura
do meio fio e poda.

Informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente — SMMA.

09

1126/2021

22/06/2021

Em func¢do da reducdo orcamentaria
desta secretaria para o ano de 2021,
as restricoes de trabalho decorrentes
da pandemia de Covid-19, a falta de
insumos para construcdo civil,
estamos operando em ritmo abaixo
do normal. Informamos que a rua
solicitada  estd  incluida  na
programagdo e a certeza que
podemos transmitir € que o
compromisso assumido pelo Gestor
Municipal, no que diz respeito a
pavimentagdo no Municipio tera
continuidade. Porém seguimos o
planejamento técnico para
determinar as ruas a serem
pavimentadas. Sendo que, em
fungdo das inameras variaveis
inerentes a execucgao dos servicos de
pavimentacdo, ndo conseguimos
cravar uma data de execucdo. Por
ora ndo consta em planejamento
para o ano corrente, mas que O
compromisso da administragdo ¢
pavimentar a cidade toda nesse
mandato.

InformagGes prestadas pela
Secretaria Municipal de Obras —
SMOB.

10

1391/2021

05/07/2021

A DIAR - Diretoria de Arborizagao
informa que no local citado se trata
de um imodvel particular, foi
encaminhado a Secretaria Municipal
da Fazenda o Memorando Interno de
n® 33331/2021, solicitando medidas
cabiveis quanto ao cédigo de
postura. por ndo se tratar de imovel
publico, ndo compete a esta divisdo
realizar a limpeza

Informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente — SMMA.
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ANEXO AO OFiCIO N® 1102 — GP —f1. 06

11

1416/2021

05/07/2021

A DIAR - Diretoria de Arborizacao
informa que no local citado se trata
de um imovel particular, foi
encaminhado a Secretaria Municipal
da Fazenda o Memorando Interno de
n°® 33359/2021, solicitando medidas
cabiveis quanto ao codigo de
postura. por ndo se tratar de imovel
publico, ndo compete a

InformagGes prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente — SMMA.

12

1448/2021

07/07/2021

Informamos que o Fundo Municipal
de Saude ndo possui programacgao
orcamentdria para esse tipo de
despesa, bem como ndo temos tal
acao aprovada no Plano Municipal
de Saude, assim nao ¢ possivel
através desta pasta a realizagdo de
tal despesa.

Informagdes prestadas pelo Fundo
Municipal de Saude — FMS.

13

1515/2021

19/07/2021

Os imoveis do endereco citado se
tratam de 4areas particulares e
conforme a Lei Complementar
Municipal n® 07/1991 (Cédigo de
Posturas), Art. 8° Os moradores sao
responsaveis  pela  construgdo,
limpeza e conservagdo do passeio e
sarjetas fronteiricas a sua residéncia,
zelando pelo seu wuso devido.
Entretanto, foi encaminhado o
Memorando Interno n°® 33266/2021
a Fiscalizacdo de Posturas da
Secretaria Municipal da Fazenda
para que sejam tomadas as devidas
providéncias.

Informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente — SMMA.

14

1543/2021

19/07/2021

A DIAR - Diretoria de Arborizagao
informa que o local foi contemplado
por diversas vezes por mobiliario
urbano como; instalagdo de bancos,
jogos de mesas e kits Papeleiras ,
contudo, por conta de vandalismo,
esta divisdo ndo dispde de saldo para
instalagdo da mesma.

InformagGes prestadas pela
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente — SMMA.
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ANEXO AO OFiCIO N2 1102 — GP —f1. 07

Os modulos Policiais como sdo
chamados nas estratégias de
Seguranca Publica, funcionam com
muitas limitagdes, € o que ¢ pior,
restringem a possibilidade do
policiamento pronto e efetivo.
Atualmente sao considerados
tecnicamente inviadveis no contexto
dos recursos disponiveis nas
organizagdes de segurang¢a no Pais, e
por conta disso, o sistema perdeu
forca e ¢ rejeitado na maioria dos
estados brasileiros.

Desta maneira, para se montar uma
estrutura de moddulo policial fixo,
necessariamente fica prejudicada a
capacidade operacional da
seguranga, suprimindo o poder da
mobilidade de no minimo uma .

- 1 dois Infor'magoe's prestadas pela
guarnigao - em - pelo - Menos Secretaria Municipal de Seguranca
turnos de servigo no dia. Pablica — SMSP.

No <caso da Praca Almirante
Tamandaré, o local é monitorado
por 02 (duas) cameras do Sistema de
Videomonitoramento do GGIM,
além disso, sdo realizadas rondas
pelas equipes que atuam na area
central da cidade.

Em relagdo a Prainha de Trés
Lagoas, a Guarda Municipal possui
uma sala exclusiva para o uso dos
servidores dessa SMSP (pavilhdo
central) onde se localizava o antigo
Baildo do Ciddo, que depois de
desativado, ficou a4 disposi¢ao da
GM, inclusive em determinados
momentos ¢ compartilhado com as
demais forcas de seguranga e Corpo
de Bombeiros, contudo ndo ¢
utilizada como mddulo policial.

1684/2021 | 06/08/2021
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ANEXO AO OFiCIO N® 1102 — GP —f1. 08

16

1696/2021

06/08/2021

O Cartao Nacional de Saude (CNS)
¢ o documento de identificacdo do
usuario do SUS. Este registro
conttm as informagdes  dos
individuos, como: dados pessoais
(nome, nome da mae, data de
nascimento, etc.), contatos
(telefones, endereco, e-mails) e
documentos (CPF, RG, Certidoes,
etc.). Atualmente, o nimero do CNS
estd  inserido  nos sistemas
informatizados de saude que
demandam a identificacdo dos
individuos, sejam usuarios,
operadores ou profissionais de
saude. Dessa forma, o CNS
possibilita a criagdo do historico de
atendimento de cada cidaddo no
Sistema Unico de Satde (SUS), por
meio do acesso as Bases de Dados
dos sistemas envolvidos neste
historico, por exemplo: sistema de
aten¢do bdsica, sistema hospitalar,
sistema de  dispensacdo  de
medicamentos, etc.'

2. A Instrucdo Normativa N°
001/2020 - SMSA (copia anexa)
dispde sobre as diretrizes a serem
seguidas para elaboracao,
recadastramento ¢ atualizacdo do
Cartao Nacional de Satde (Cartao
SUS), bem como das orientagdes de
todos os documentos que devem ser
apresentados para atendimentos na
Rede Municipal de Saude de Foz do
Iguacu — PR.

InformagGes prestadas pela
Secretaria Municipal de Saude —
SMSA.

17

1733/2021

06/08/2021

Informamos que estudos técnicos
serdo feitos, a fim de possibilitar a
constru¢do da pista de skate no
Bairro Jardim Panorama, conforme
indicacao.

Informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer — SMEL.
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ANEXO AO OFiCIO N2 1102 — GP —f1. 09

Informamos que estudos técnicos

serdo feitos, a fim de possibilitar a Informagdes prestadas pela

18 | 1764/2021 | 06/08/2021 |construcdo da pista de skate no| Secretaria Municipal de Esportes e
Bairro Vila Yolanda, conforme Lazer — SMEL.
indicacgao.

Os modulos Policiais como sdo
chamados nas estratégias de
Seguranca Publica, funcionam com
muitas limitagdes, e o que ¢ pior,
restringem a possibilidade do
policiamento pronto e efetivo.
Atualmente sao considerados
tecnicamente invidveis no contexto
dos recursos disponiveis nas
organizagdes de segurang¢a no Pais, e
por conta disso, o sistema perdeu
forca e ¢ rejeitado na maioria dos
estados brasileiros.

Desta maneira, para se montar uma
estrutura de moddulo policial fixo,
necessariamente fica prejudicada a
capacidade operacional da
seguranga, suprimindo o poder da
mobilidade de no minimo uma
guarni¢do em pelo menos dois
turnos de servigo no dia.

No caso da Praca Almirante
Tamandaré, o local é monitorado
por 02 (duas) cameras do Sistema de
Videomonitoramento do GGIM,
além disso, sdo realizadas rondas
pelas equipes que atuam na area
central da cidade.

Em relagdio a Prainha de Trés
Lagoas, a Guarda Municipal possui
uma sala exclusiva para o uso dos
servidores dessa SMSP (pavilhdo
central) onde se localizava o antigo
Baildo do Ciddo, que depois de
desativado, ficou a4 disposi¢ao da
GM, inclusive em determinados
momentos ¢ compartilhado com as
demais forcas de seguranga e Corpo
de Bombeiros, contudo ndo ¢
Assingdo difitalmente pot utilizada como mddulo policial.

FRA'\ IS C LACEDNA

BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 11/11/2021 04:50

Informagdes prestadas pela
Secretaria Municipal de Seguranca
Publica — SMSP.

19 | 2031/2021 | 18/08/2021
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Assunto: RESPOSTA DE INDICAQGES

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4279437d-4f8f-4ef2-98f2-09aa44f7c461&cpf=53736656491
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Caédigo para verificagao:
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Hash do Documento
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
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